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Szegedi 
tudósok 
külföldön 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemről a napokban öten 
utaztak, illetve utaznak kül-
földi tudományos konferen-
ciákra. Dr. Szontágh Ferenc 
egyetemi tanárt, az egyetem 
rektorát az Egészségügyi Vi-
lágszervezet megbízta, hogy 
tartson előadást a Mexikó-
ban rendezendő IV. Steroid 
Világkongresszuson. Dr. Sze-
keres László egyetemi ta-

; nár, a Gyógyszertani Inté-
zet igazgatója, munkatársai-
val együtt vesz részt a Ma-
gyar—Német Farmakológiai 
Társaság Grazban tartandó 
közös tudományos ülésén, 
ahol beszámol az intézetben 
folyó tudományos kutatások 
eredményeiről. 

A gyermekgyógyászati kli-
nika igazgatója, dr. Boda 
Domokos egyetemi tanár és 
dr. Zalányi Sámuel profesz-
szor, az Egészségügyi Szer-
vezési Intézet igazgatója 
Csehszlovákiába, illetve az 
NDK-ba utazott, a Magyar 
Tudományos Akadémia meg-
bízására. Mindketten nem-
zetközi kongresszusokon tar-
tanak élőadást. A Mikrobio-
lógiai Intézet docense, dr. 
Földes József a müncheni 
III. Nemzetközi Parazitoló-
giai Kongresszuson szerepel 
előadóként. 

Rómába utazik a Gyógy-
szerésztudományi Kar dé-
kánja, dr. Kedvessy György 
egyetemi tanár, ahol részt 
vesz a Nemzetközi Gyógy-
szerész Szövetség kongresz-
szusán. 

Októberben: 
muszakiksnyv-
napok 

Október 9-e és 3I- e kö-
zött 13. alkalommal rende-
zik meg a műszakikönyv-
napokat — tájékoztatta a 
sajtó képviselőit Fischer 
Herbert, a Műszaki Könyv-
kiadó irodalmi vezetője. El-
mondotta többek között: a 
műszakikönyv-napok ren-
dezvénysorozata azt a célt 
szolgálja, hogy igényes mű-
szaki könyvekkei lássák el a 
szakmunkásokat, műszaki 
dolgozókat; a műszaki fej-
lesztésért felelős szakembe-
rekkel megismertessék a 
legújabb technikai vívmá-
nyokat és az olvasóközön-
ség 6zéles körében terjesz-
szék el a népszerű műszaki 
kiadványokat. Ezért ebben 
az évben hét kiadó 53 mű-
szaki könyvet ad ki, 286 
ezer példányban. 

Előtérben utalás 
Bányásznapi ünnepség Szegeden 

Közel 400 résztvőve! a Ti-
sza Szálló koncerttermében 
tartották tegnap este az Or-
szágos Kőolaj- és Gázipari 
Tröszt nagyalföldi kutató és 
feltáró üzeme szegedi üzem-
egységének bányásznapi ün-
nepségét. A kutatás és fel-
tárás a hétköznapi szóhasz-
nálatban olajkutak fúrását 
jelenti, a tegnapi ünnepség 
résztvevői az olajbányászat 
egyik legnehezebb munkáját 
végzik tehát. 

Az ünnepségen Csíkos Jó-
zsef üzemi szakszervezeti 
titkár köszöntője után dr. 
Hingl József, a tröszt fúrási 
főosztályának vezetője mon-
dott ünnepi beszédet, előre-
bocsátva, hogy a kutató- és 
feltáró üzem éppen a sze-
gedi eredmények alapján 
kapott korábban a kormány-
tól vörös vándorzászlót és 
lett többször is élüzem. A 
bányásznap számvetés is a 
bányászoknál — mondta — 
és részletezte azokat az ered-
ményeket, amelyeket a sze-
gedi üzem az elmúlt évben 
és idén, az év első felében 
elért. Az eredmények min-
den vonatkozásban megha-
ladták a tervek célkitűzéseit, 
a 104 ezer méteres fúrási 
előirányzatot például 114 
ezerre teljesitették tavaly, a 
rétegvizsgálatoknál pedig a 
tervben szereplő 218 vizsgá-
lat helyett 252-őt könyvel-
hettek el maguknak. Szólt 
arról, hogy az elmúlt évben 
a kutató és feltáró tevé-
kenység aránya megválto-
zott, a kutatás kei-ült elő-
térbe. Fontosnak tartotta 
megjegyezni, hogy a jó mun-
ka alapja a jó munkahelyi 
légkör, és az elért eredmé-
nyekben kimagasló szerep 
jutott a szocialista brigádok-
nak. A jó munkahelyi lég-
körhöz az is hozzátartozik, 
hogy a Szegeden lakó olaj-
bányászok megbecsült polgá-
rai a városnak, az olajipari 
üzemek pedig szerves részét 
képezik a gyors ütemben fej-
lődő szegedi iparnak. 

Az olajbányászokról szól-
va, éppen a bányászünnep 
alkalmával nem feledkezhe-
tünk meg arról, hogy a szo-
cialista brigádok sok-sok 
társadalmi munkával is se-
gítik a város és környéke 
fejlődését. Részt vesznek a 
tarjáni záportározó építésé-
ben — 400 óra társadalmi 

munkával —, három óvo-
dával, két iskolával, két ne-
velőotthonnal vannak ál-
landó kapcsolatban és leg-
utóbb arról adhattunk hírt, 
hogy 700 ezer forintot érő 
társadalmi munkával kutat 
fúrtak az ópusztaszeri Árpád 
ligetben. 

A munkában élen járókat 
dr. Somfai Attila igazgató-
helyettes köszöntötte, 25 éves 
szolgálatért tíz dolgozónak 
aranygyűrűt adott át. A Bá-
nyász Szolgálati Érdemérem 
ezüst fokozatát nyújtotta át 
Bányai Dánielnek, Dómján 
Istvánnak, Göttler Józsefnek, 
Kiss Gyulának, Leitner . Ist-
vánnak, Nagy Lászlónak, 
Varga Józsefnek és Zagyva 
Kálmánnak; bronz fokozatát 
pe'dig Balassa Józsefnek, Be-

reez Károlynak. Deli Mik-
lósnak, Demeter Ferencnek, 
Dobó Istvánnak, Gadanecz 
Józsefnek, Harangi Imrének, 
Plaukity Ferencnek, Som 
Sándornak, Sólyom Ferenc-
nek, Szabó Miklósnak, Ten-
kei Sándornak Üjvári Bélá-
nak, Zeíei Andrásnak. 

Részt vett a tegnapi ün-
nepségen dr. Varga Dezső, a 
városi pártbizottság titkára, 
dr. Györffi László, a megyei 
pártbizottság munkatársa, 
Harmatos József, az SZMT 
közgazdasági bizottságának 
vezetője, dr. Csányi Mátyás, 
a megyei tanács osztályveze-
tője. Lele István, a KISZ 
megyei bizottságának mun-
katársa és Dénárt Béla, a 
KISZ városi bizottságának 
titkára is. 

Sok a hiba 
az új lakásokban 

A KNEB vizsgálatának 
tapasztalatai 

Kitüntetések 
Pénteken, a szovjet nagy-

követségen V. J. Pavlov 
nagykövet nyújtotta át Úsz-
ta Gyula altábornagynak, a 
Magyar Partizán Szövetség 
főtitkárának — a Szovjet-
unió Legfelsőbb Tanácsa ál-
tal adományozott — „Népek 
barátsága" érdemrendet. A 
kitüntetés átadásán megje-
lent Rácz Sándor, az 
MSZMP KB osztályvezetője, 
képviseltette magát a Kül-
ügyminisztérium és a Ma-
gyar Partizán Szövetség, s 
ott voltuk a szovjet nagykö-
vetség magas rangú munka-
társai is. 

V. J. Pavlov beszédében 
kiemelte, hogy Úszta Gyula 
kimagasló érdemeket szer-
zett a szovjet és a magyar rium főosztályvezetőjének 
nép baráti kapcsolatainak nyugállományba vonulása al-
megszilárdításában. 

és köszönetét mindazoknak a 
magyar kommunistáknak, 
akik harcostársaik, a szocia-
lizmus és a kommunizmus 
ügyéért, a világ békéjéért 
folytatott együttes küzde-
lemben. 

Úszta Gyula meghatott 
szavakkal mondott, köszöne-
tet a magas elismerésért. 

>i: 
Az Elnöki Tanács dr. 

Práth Károly nagykövetnek, 
a Külügyminisztérium főosz-

tályvezető-helyettesének 
nyugállományba vonulása 
alkalmából, a munkásmozga-
lomban kifejtett több évtize-
des tevékenysége elismerésé-
ül; dr. Ustor Endre nagykö-
vetnek, a Külügyminiszté-

A Központi Népi Ellenőr-
zési Bizottság pénteki ülésén 
megtárgyalta az állami és 
szövetkezeti lakások építési 
hibáiról, s azok okairól ké-
szült vizsgálati összefoglaló 
jelentést. A főváros és nyolc 
megye — többnyire korszerű 
technológiával épült — lakó-

Sokszor még az elvégzett 
munkára sem vigyáznak, az 
egymást követő munkafázi-
sok dolgozói. 

Hasonló okok játszanak 
közre a lakások átadásakor 
megállapított hibák, hiányok 
kijavításának és pótlásának 
időbeli elhúzódásában; a 

telepein 10 500 lakásra kitér- szavatossági munkák hosz-
jedő vizsgálat szerint a je- s z a dalmas végrehajtásában, 
lentős összegű társadalmi rá- Külön probléma, hogy a sza-
fordításokat a lakásépítés vatossági idő lejárta után 
minőségének javulása kíséri; jelentkező hibák, pótlások és 
bár a lakások korszerűbbé cserék jelentősen növelik a 

Ember-hónapok 
Szeptember, október, november . . . , ismét nyakun-

kon lesz az ősz. Még örülünk a nyárnak, jó idő jár, 
de jövó héten már iskolások ricsaja veri fel az utcá-
kat, a tantermeket. Az őszi határ is kínálja kincseit, 
elérkezik a szüret ideje, a fűszerpaprika szedéséé, és 
lassan-lassan kezdődik a vetés. A feketeföldeken a 
kender, a cukorrépa betakarítása ad hatalmas munkát 

Az őszi munkacsúcs mindig megpróbáló heteket 
jelentett a mezőgazdasági nagyüzemekben, s eleinte 
sűrűn előfordult, hogy a diákok, katonák és társadal-
mi munkások segítsége nélkül nem boldogultak volna 
idejében a termés betakarításával. Emlékezünk még 
azokra az esztendőkre, amikor kétszer törhették a ku-
koricát, mert nem győzték a munkát a szövetkezeti 
gazdák, és őszről áthúzódott a csövek szedése az ú j 
esztendőre. 

öszi munka van bőviben, a mélyszántástól kezdve 
a vetésig. Szokás és törvény, hogy külön kampányter-
veket készítenek a nyári munkákra és az őszi hetek 
tennivalóira is. Fölösleges bizonyítgatni, hogy mennyire 
hasznos és nélkülözhetetlen ez, hiszen az idei aratás, 
a bő termés betakarítása nem kis mértékben ennek is 
volt köszönhető. 

A Szeged környéki t á j őszidőn pompás. A fák még 
tartogatnak némi gyümölcsöt, a szőlőtőkék roskadoz-
nak, piroslik a fűszerpaprika, hangulata van a ta-
nyáknak, a homokon forgolódnak a vetőgépek. Ha a 
felkészülés gondos és reális, akkor az ősziek veszte-
ség nélkül, vagy minél kisebb kárral takarítódnak be, 
nem húzódnak el a munkák, idejében befejeződik a 
mélyszántás, nem marad jövő évi „ajándéknak". Em-
lékezhetünk a nyárra, hiszen Csongrád megyében ép-
pen a szegedi járásban maradtak el a közös gazda-
ságok az aratással. Már akkor is gondot okozott, hogy 
az időjárás néhány héttel eltolta a betakarítási idényt, 
ugyanez lesz majd az őszieknél is. Éppen ezért na-
gyon jelentős, hogy a terveket pontosan, a feladatokat 
és a lehetőségeket alaposan felmérve készítsék el, sze-
mélyekre szólóan bontsák le a munkákat, tudja min-
denki feladatát, kötelességét. Nehogy a munkacsúcstól 
idején fájjon a fejünk emiatt. 

A munka természetesen nem áll meg. Aratás után 
a földeken a felszabadult területeket felszántották, 
részben burgonyát, zöldségfélét vetettek a tarlókba — 
vagy éppen most forgatják a traktorok. Készítik a 
talaj t jövő évi kenyerünknek. Nem akárhogyan, hi-
szen a minőségi munka jelenti a reményt, hogy egy 
esztendő múltán ugyancsak gazdag kalászos terméssel 
fizet a határ. , 

A termelésnek optimális lehetőségei, határai van-
nak. Valamirevaló gazdaközösségekben jól tudják, 
hogy az első munkafolyamattól az utolsóig a minőség, 
a lelkiismeretesség elengedhetetlen. Tehát minden, 
amit az ember adhat, kölcsönözhet a technikának. 

A napok már egyre rövidülnek, de az ősz még 
előttünk van. A megtermett érték csak áruként reali-
zálódhat. Minél kisebb veszteségünk legyen belőle. 

Sz. Lukács Imre 

Kezdődik 
a cukor-szezon 

Jó az idei répatermés - Gépesített betakarítás 

tételével párhuzamosan a hi 
balehetőségek száma is nö-
vekedett. 

A közvélemény által erő-
teljesen és joggal kifogásolt 
hibák, hiányok elsősorban 
az építés befejező munkái-
nál és a lakások különböző 
használati tárgyainál tapasz-

lakók kiadásait. A vizsgált 
— tíz éven belül átadott — 
lakások évenkénti karban 
tartási költsége lakásonként 
780 forint. A tényleges javí-
tási igény azonban ennél is 
nagyobb. Ez az összeg 
ugyanis nem tartalmazza 
azoknak az — építési hibák 

Tevé-
kenységét áthatotta a követ-
kezetes internacionalizmus, 
az a meggyőződés, hogy a 
testvéri barátság a két nép 
igazi érdekeit szolgálja. A 
nagykövet tolmácsolta a 

kalmából, eredményes kül-
ügyminisztériumi és nemzet-
közi tevékenysége elismeré-
séül a Munka Érdemrend 
arany fokozata kitüntetést 
adományozta. A kitüntetése-
ket Púja Frigyes külíigynü-

fe-zoüipt embere* tiszteletét nfcztee adta áfc, 

talhatók. A műszaki átadás- miatt végzett — munkáknak 
nál megállapított hibák, hiá- az értékét, amelyeket a lá-
nyok értéke a népi ellenőrök kástulajdonosok és lakók sa-
szerint lakásonként átlaga- ját költségükből íizetnek. 
san 2150 forintot tesz ki. Az A vizsgálat idején hozott 
egyéves szavatossagi időszak határozatot a Miniszterta-
végén lakásonként további , n á c s a minőségszabályozás 
1800 forint értékű hibát és rendszerének fejlesztéséről, 
hiányt mutatott ki a vizsga- hatékonyságának növeléséről. 
l a t - Az Építésügyi és Városfej-

A hibák okai között első- lesztési Minisztérium a hatá-
sorban az építőipari vállala- rozat végrehajtása érdekében 
tok korszerű építési követel- részletes intézkedési tervet 
ményekhez nem igazodó dolgozott ki, amelynek meg-
munkaszervezését, minőség- valósításában hasznosítani 
ellenőrzési rendszerének hiá-
nyosságait említik a népi el-
lenőrök. A szak- és szerelő-
ipar gépesítése nem tart lé-
pést a követelményekkel, a 
szakképzettség hiánya sok 
helyen párosul a technoló- zott, hogy két év múlva visz' 
gíai fegyelem megsértésével szatér a téma .vizsgálatára. 

lehet a népi ellenőrök vizs-
gálatának tapasztalatait. A 
KNEB a vizsgálat összefog-
laló jelentését tájékoztatás 
céljából megküldi a Minisz-
tertanácsnak. s úgy határo-

Kedvező időjárás esetén 
szeptember első napjaiban 
megkezdődik az idei cukor-
répatermés betakarítása és 
feldolgozása — jelentette be 
a cukorrépa feldolgozásról 
tartott pénteki sajtótájékoz, 
tatóján Nagy László, a Cu-
koripari Vállalatok Trösztjé-
nek vezérigazgatója. A ter-
més feldolgozásába folyama-
tosan 11 cukorgyár kapcso-
lódik be. 

A cukorrépa-termesztés 
fellendítését célzó központi 
intézkedések nyomán idén 
már kedvezőbbek a terme-
lés és a feldolgozás feltéte-
lei. Ujabb mezőgazdasági 
üzemek honosították meg a 
korszerű termesztési módo-
kat, vezették be a vegysze-
res gyomirtást, gépesítették a 
cukorrépa-termesztést. Az 
összes vetésterület 85 száza-
lékán már korszerűen gépe-
sített termelésre tértek át, s 
a betakarítás nagy részét is 
gépek végezhetik. A szeszé-
lyes időjárás ellenére, becs-
lések szerint 80 000 tő cu-
korrépa fejlődött ki átlag-
ban hektáronként, ez jó, kö-
zepes termésnek felel meg. 

Az ipar is felkészült a 
termelés feldolgozására, na-
ponta 12 000 vagon répát fo-
gadhatnak. A MÁV-val és a 
Volán Tröszttel kötött meg-
állapodás alapján összesen 

nőmentes szállítására, és en-
nek feldolgozására készül-
tek fel a cukorgyárak. Idén 
először mintegy 50 000 va-
gonnyi cukorrépát közvetle-
nül a földekről szállítanak el 
a Volán teherautói, így je-
lentősen megkönnyítik és 
gyorsítják a munkálatokat. 

Gázüzem 
Szánkon 

Pénteken felavatták az el-
ső hazai tervezésű és gyár-
tású gázüzemet Szánkon. Ez-
zel befejeződött a NagyaL 
földi Kőolaj- ós Földgázter-
melő Vállalat ú j szénhidro-
gén bányászati központjának 
tízéves építési programja. 
Az utolsó üzemrészt — a 
tázlári gázgyűjtőt és az am. 
móniás gépi hűtőkört — a 
szanki olajbányászok a XI. 
pártkongresszus tiszteletére, 
egy hónappal a határidő 
előtt, augusztus utolsó nap-
jaiban kapcsolták be a ter-
melésbe. A szanki üzemava-
tóünnepségén dr. Szekér 
Gyula nehézipari miniszter cmcywaD ouaijjcn usszesen | uyuia nenezipari 

350 W vagon termét: zöfcfeo-1 mondott fcrszedeí. 


